
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 – 51 
FÉRIAS PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº   71/2023. 
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS – PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31 da CE/1989, aos servidores: CAETÉ – EE Francisco de Paula 
Castro, MaSP 1321855-7, Pollianny Nazare de Moraes Guerra Alves, 
PEBID, cargo 02, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 30/03/2018; 
MaSP 1321855-7, Pollianny Nazare de Moraes Guerra Alves, PEBID, 
cargo 02, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 29/03/2023. NOVA 
LIMA, EE Deniz Vale, MaSP 1228693-6, Fernando Cesar Nunes Vieira, 
PEBIB, cargo 02, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 25/10/2023.
EE Joao Felipe da Rocha, MaSP 1063094-5, Gisele Araujo de Faria 
Martins, PEBIIIH, cargo 01, ref. ao 4º quinq. de exerc. a partir de 
19/10/2022. RIO ACIMA, EE Sto Antonio, MaSP 973989-7, Glaucia 
Ribeiro de Brito e Silva, PEBIIL, cargo 01, ref. ao 4º quinq. de exerc. 
a partir de 14/07/2021. SABARÁ – EE Cel Adelino Castelo Branco, 
MaSP 1016026-5, Sheila Cristina Chagas, PEBIB, cargo 06, ref, ao 1º 
quinq. de exerc. a partir de 18/07/2022.

ANULAÇÃO – ATO Nº    67/2023
ANULA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO a parte 
referente aos servidores: BELO HORIZONTE – SRE Metropolitana A, 
MaSP 1005046-6, Henrique Queiroz de Lima,TDEIIII , , cargo 01, ato 
nº 121 /2023, publicado em /2023,do 2º período a partir de 04/12/2023, 
por motivo de desistência a bem do serviço público.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº133  
/2023
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, conforme 
requerimento de aposentadoria, Artigo 146, §§ 4º e 6º, Inciso I e §7º, 
Inciso I do ADCT, acrescentado pela EC nº 104/2020 do(s) servidor(es): 
SABARÁ – E.E. Profª Angélica Maria de Almeida, MaSP 974566-2, 
LILIAN TRIGINELLI DIAS, a partir de 17/11/2023, ref. ao PEBI J, 
adm. 01, com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 116 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA –  ATO Nº 
05/2023.
DETERMINA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA COMPULSÓRIA nos termos do artigo 36, § 
1º, inciso III, da CE/89, com a redação dada pela EC nº 104/2020, 
combinado com artigo 7º, incisos I, II, III, § 3º e artigo 8º, inciso II da LC 
nº 64/2002, redação dada pela LC 156/2020 do(s) servidor (es): NOVA 
LIMA – E.E. Maria Josefina Sales Wardi, MaSP 1196515-9, CARLOS 
RAIMUNDO DE ASSIS, a partir de 17/11/2023, ref. ao ATBIII E, adm. 
02, com direito à média das remunerações de contribuição, a provento 
proporcional a 3949 dias de exercício.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº134 
/2023.
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, conforme 
requerimento de aposentadoria, pelo Artigo 147, §§ 1º e 2º, Inciso I, e § 
3, Inciso I, do ADCT, acrescentado pela EC nº 104/2020 do (s) servidor 
(es): NOVA LIMA – E.E. Augusto de Lima, MaSP 373498-5, CARLA 
INOCENCIA VALADARES, a partir de 20/11/2023, ref. ao PEBIII L, 
adm. 02, com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 110 h/a.

22 1871670 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 184/2023
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO - AFASTAMENTO a parte 
referente aos servidores: BELO HORIZONTE – SRE Metropolitana A, 
Servidora em afastamento preliminar à aposentadoria MaSP 376244-0, 
Lourdes Aparecida de Oliveira Pereira, ATBIVM, cargo 01, atos nº 
19/08;100/2010 e 20/09/2018, publicados em 27/06/2008;31/12/2010 
e 20/09/2018,por motivo de resguardar as férias prêmio já adquiridas 
para aposentadoria conforme a Instrução de Serviço SCGRH/DCCTA 
nº01/06. Onde se lê: por 01mês, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 
01/07/2008, por 01 mês, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 17/01/2011; 
por 01 mês, ref. ao 3ºquinq. de exerc. a partir de 01/10/2018; leia-se:por 
01 mês, ref. ao 3º quinq. de exerc. a partir de 01/07/2008;por 01 mês, 
ref. ao 3º quinq. de exerc. a partir de 17/01/2011; por 01 mês, ref. ao 5º 
quinq. de exerc. a partir de 01/10/2018. EE Do Inst Agronomico, MaSP 
1044658-1, Ana Elisa Barroso Maria de Mendonca, PEBIIIG, cargo 
01, ato nº179/2023, publicado 26/10/2023, por motivo de correção 
e alteração na data do afastamento. Onde se lê; Ana Elisa Maria de 
Mendonca, por 01 mês, ref. ao 2º quinq. de exerc.a partir de 23/10/2023; 
leia-se: Ana Elisa Barroso Maria de Mendonca, por 01 mês, ref. ao 2º 
quinq. de exerc. a partir de 22/11/2023. MaSP 1044658-1, Ana Elisa 
Barroso Maria de Mendonca, PEBIIIG, cargo 02, ato nº179/2023, 
publicado 26/10/2023, por motivo de correção e alteração na data do 
afastamento. Onde se lê; Ana Elisa Maria de Mendonca, por 01 mês, 
ref. ao 2º quinq. de exerc.a partir de 23/10/2023; leia-se: Ana Elisa 
Barroso Maria de Mendonca, por 01 mês, ref. ao 2º quinq. de exerc. 
a partir de 22/11/2023.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 185 /2023
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO - CONCESSÃO a parte 
referente aos servidores: BELO HORIZONTE – EE Isabel da Silva 
Polck, MaSP 1128950-1, Gilmara Oliveira Ottone, PEBIG, cargo 01, ato 
nº02/202/3, publicado em 09/02/2023, por motivo de da Orientação de 
Serviço SEPLAG/SUGESP Nº01/2023.Onde se lê: ref. ao 3º quinq. de 
exerc. a partir de 18/10/2023; leia-se: ref. ao 3º quinq. de exerc. a partir 
de 09/03/2021. EE Profa Maria Cecilia de Melo, MaSP 1132175-9, 
Natalia Cristina Martins Santos, PEBIB, cargo 06, ato nº67/2023, 
publicado em 09/11/2023. Onde se lê:Natalia Cristina Marins Santos, 
EEBIC, cargo 06; leia-se: Natalia Cristina Martins Santos, PEBIB, 
cargo 06. MaSP 1132175-9, Natalia Cristina Martins Santos, EEBIC, 
cargo 05, ato nº67/2023, publicado em 09/11/2023. Onde se lê: Natalia 
Cristina Marins Santos; leia-se: Natalia Cristina Martins Santos.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 186 /2023.
 RETIFICA O ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, referente 
ao(s) servidor(es): BELO HORIZONTE – Servidora Aposentada, 
MaSP1051763-9, DEUZINA ELAINE MELO CASTELUBER, PEBIV 
L, adm.01. Por motivo de Alteração de Promoção. Ato publicado em 
24/11/2022. Onde se lê: cargo PEBIII L. Leia-se: cargo PEBIV L.

22 1871679 - 1

Conselho Estadual de 
Educação - CEE

Presidente: Felipe Michel Santos Araújo Braga

PARECER Nº 995/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0150235/2022-77

RELATORA: Zuleica Reis Ávila
APROVADO EM 25.9.2023

Recredenciamento da entidade Colégio Otto EIRELI - ME, mantenedora 
do Colégio Otto, no Município de Montes Claros.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento à legislação 
vigente, sou por que este Conselho responda afirmativamente ao 
recredenciamento da entidade Colégio Otto EIRELI - ME, mantenedora 
do Colégio Otto, situado na Rua Hildeberto de Freitas, nº 64 - Bairro 
São José, no Município de Montes Claros, pelo prazo de 05 (cinco) 
anos, a contar de 1º de agosto de 2022, em virtude das Portarias CEE 
nºs 05/2021, 18/2021 e 06/2022.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2023.
Zuleica Reis Ávila – Relatora

PARECER Nº 1011/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0051411/2020-55
RELATORA: Cláudia Maria Fradico Lucas

APROVADO EM 26.9.2023
Recredenciamento do Colégio Neuza Dutra Ltda - EPP, mantenedora 
do Colégio Neuza Dutra, no Município de Betim.
Conclusão 
À vista do exposto, sou por que este Conselho responda afirmativamente 
ao recredenciamento da instituição Colégio Neuza Dutra Ltda - EPP, 
CNPJ nº 02.129.551/0001-85, mantenedora do Colégio Neuza Dutra, 
localizado à Praça Pirapora, nº 711 - Bairro Vila Cristina, no Município 
de Betim,  pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar de 1º de agosto 
de 2022, tendo em vista o disposto nas Portarias CEE nºs 13/2020, 
05/2021, 18/2021 e 06/2022.

À Câmara do Ensino Fundamental, para manifestação de sua 
competência.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2023.
Cláudia Maria Fradico Lucas - Relatora

PRONUNCIAMENTO DA CÂMARA DO 
ENSINO FUNDAMENTAL

A Câmara do Ensino Fundamental acompanha a manifestação da 
Câmara do Ensino Médio.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2023.
Andréa Cristina Dungas Santos – Relatora

PARECER Nº 1028/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0068595/2023-29
RELATORA: Cláudia Maria Fradico Lucas

APROVADO EM 27.9.2023
Alteração societária na entidade Faculdades Integradas do Sudoeste 
Mineiro Ltda - EPP, mantenedora do Instituto Educacional FIT - MG, 
no Município de Passos.
Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho tome conhecimento 
da alteração societária ocorrida na entidade Faculdades Integradas do 
Sudoeste Mineiro Ltda - EPP, mantenedora do Instituto Educacional 
FIT - MG, situados na Praça Monsenhor Messias Bragança, nº 185 - 
Centro, no Município de Passos.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2023.
Cláudia Maria Fradico Lucas - Relatora

 
PARECER Nº 1034/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0101331/2022-24
RELATORA: Kátia Liliane Alves Canguçu

APROVADO EM 27.9.2023
Reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado 
pela Escola Municipal Estrela Dalva Fonseca, no Município de 
Francisco Dumont.
Conclusão
Face ao exposto, que este Conselho se manifeste favoravelmente ao 
reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais), ministrado 
pela Escola Municipal Estrela Dalva Fonseca, instalada na Avenida 
Odilon Loures s/nº - Bairro Alto Esplanada, no Município de Francisco 
Dumont, pelo prazo de 05 (cinco) anos.
Recomenda-se que a Superintendência Regional de Ensino de Montes 
Claros, por meio do seu serviço de Inspeção Escolar, observe o disposto 
nas considerações técnicas contidas no mérito deste Parecer.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2023.
Kátia Liliane Alves Canguçu – Relatora

PARECER Nº 1041/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0067720/2023-83
RELATORA: Juliana de Carvalho Moreira

APROVADO EM 28.9.2023
Plano de Expansão do Atendimento Escolar 2023 da Rede Estadual de 
Ensino.
Conclusão
À vista do exposto, sou por que esse Conselho tome conhecimento 
do Plano de Atendimento Escolar 2023, da Rede Estadual de Ensino, 
com registro de Superintendências Regionais de Ensino, municípios e 
escolas, conforme se expõe na planilha.
À Câmara do Ensino Fundamental, para manifestação de sua 
competência.

Belo Horizonte, 26 de setembro de 2023.
Juliana de Carvalho Moreira - Relatora

PRONUNCIAMENTO DA CÂMARA DO 
ENSINO FUNDAMENTAL

A Câmara do Ensino Fundamental acompanha a manifestação da 
Câmara do Ensino Médio.

Belo Horizonte, 26 de setembro de 2023.
Andréa Cristina Dungas Santos - Relatora

22 1871994 - 1

Fundação Educacional 
Caio Martins - Fucam

Presidente: Frederico Corrêa Lima de Carvalho

O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins exonera, a pedido, 
nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ANGELITA 
MARIANA MATTOSO DA CRUZ, MASP 1546262-5, do cargo de 
provimento em comissão DAI-21 MS1100313.

O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins exonera, nos 
termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e do 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LEONARDO SOUZA DE 
OLIVEIRA, MASP 15175391, do cargo de provimento em comissão 
DAI-21 MS1100312, a contar de 20/11/2023.

O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins nomeia, nos 
termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 
2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, SHEILA ELISABETE REGIANE DE 
SOUZA, MASP 12557013, para o cargo de provimento em comissão 
DAI-21 MS1100312, de recrutamento amplo, para chefiar a Gerência 
de Planejamento, Orçamento e Finanças.

22 1872097 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - Uemg

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 427 DE 
21 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova a composição do Colegiado do Curso de Administração na 
Faculdade de Políticas Públicas e Gestão de Negócios - Campus Belo 
Horizonte da Universidade do Estado de Minas Gerais.
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, COEPE/UEMG, com base nas disposições contidas 
no art. 57 do Estatuto da UEMG, aprovado pelo Decreto nº 46.352, de 
25 de novembro de 2013, e na Resolução COEPE/UEMG Nº 273, de 
21 de julho de 2020, considerando a deliberação ocorrida em reunião 
de 16 de novembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica aprovada a composição do Colegiado de Curso de 
Administração na Faculdade de Políticas Públicas e Gestão de Negócios 
- Campus Belo Horizonte da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
observadas as seguintes disposições:
I - O Colegiado do Curso de Administração será composto por:
a) 01 representante do Departamento de Fundamentos;
b) 01 representante do Departamento de Gestão;
c) 02 representantes dos professores que atuam no curso;
d) 01 representante dos estudantes regularmente matriculados no 
curso.
§ 1° Os membros do colegiado a que se refere a presente Resolução 
terão mandato de dois anos, permitido o exercício de até dois mandatos 
consecutivos.
§ 2° Juntamente com os representantes, serão eleitos suplentes, com 
mandato vinculado, para substituí-los em suas faltas ou impedimentos
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 21 de novembro de 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Presidenta do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão

22 1871516 - 1

ATO DE PRORROGAÇÃO DE EXERCICIO
ATO Nº 2349/2023 A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no uso de suas atribuições e tendo em vista o ato de nomeação, 
publicado no Diário Oficial “MINAS GERAIS”, edição de 25 de agosto de 2023, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital 
UEMG n° 01/2021, para provimento do cargo efetivo de Professor de Educação Superior, concede nos termos do art. 70, parágrafo 1° da Lei n° 869 
de 05 de julho de 1952, a prorrogação de exercício por 30 (trinta) dias, a contar de 23/11/2023 a seguinte candidata:

NOME VAGA NÍVEL LOTAÇÃO
SABRYNNA BRITO OLIVEIRA UM 275 VI UNIDADE ACADÊMICA DE PASSOS

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, aos 22 de novembro de 2023
Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora
22 1872064 - 1

Ato 2351/2023 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, à servidora ESTENITA FERREIRA, Masp nº 1033935-6, 
Técnico Universitário, Nível VI, Grau D, da Escola de Música, por 
1 (um) mês e 15 (quinze) dias, referente ao 7º quinquênio de férias-
prêmio, a partir de 02/01/2024.
Ato 2352/2023 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 
22, de 25/4/2003, à servidora VIRGINIA LINS GUIMARAES 
DE ALBUQUERQUE GUEDES, Masp nº 1141354-9, Analista 
Universitário, Nível III, Grau C, da Escola de Música, por 1 (um) mês, 
referente ao 3º quinquênio de férias-prêmio, a partir de 06/05/2024. 

 Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

22 1872053 - 1

RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 429, DE 
21 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova a composição do Colegiado do Curso de Engenharia de 
Produção da Universidade do Estado de Minas Gerais em Abaeté.
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, COEPE/UEMG, com base nas disposições contidas 
no art. 57 do Estatuto da UEMG, aprovado pelo Decreto nº 46.352, de 
25 de novembro de 2013, e na Resolução COEPE/UEMG Nº 273, de 
21 de julho de 2020, considerando a deliberação ocorrida em reunião 
de 16 de novembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica aprovada a composição do Colegiado do Curso de 
Engenharia de Produção da Universidade do Estado de Minas Gerais 
em Abaeté, observadas as seguintes disposições:
I - O Colegiado do Curso de Engenharia de Produção será composto 
por:
a) 01 representante do Departamento de Ciências Humanas e Serviço 
Social;
b) 01 representante do Departamento de Administração e 
Contabilidade;
c) 02 representantes dos professores que atuam no curso;
d) 01 representante dos estudantes regularmente matriculados no 
curso.
§ 1° Os membros do colegiado a que se refere a presente Resolução 
terão mandato de dois anos, permitido o exercício de até dois mandatos 
consecutivos.
§ 2° Juntamente com os representantes, serão eleitos suplentes, com 
mandato vinculado, para substituí-los em suas faltas ou impedimentos
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 21 de novembro de 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Presidenta do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão

22 1871523 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 185, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Designa Comissões para promover os inventários físicos e financeiros 
dos valores em tesouraria, dos materiais em almoxarifado, dos bens 
patrimoniais em uso, estocados, cedidos ou recebidos em cessão, 
inclusive imóveis, que são objeto de registro no Ativo e das obrigações 
constantes dos grupos Passivo Circulante e não Circulante, bem como 
das contas de controle representativas dos atos potenciais Ativos 
e Passivos no âmbito da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso das atribuições legais e estatuárias que lhe confere o artigo 30, do 
Decreto Estadual nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, atendendo ao 
disposto nos artigos 51 e 52 do Decreto Estadual nº 45.242, de 11 de 
dezembro de 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam constituídas as Comissões encarregadas de promoverem 
os inventários físicos dos materiais em almoxarifado, dos bens 
patrimoniais em uso, cedidos ou recebidos em cessão, no âmbito da 
Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.
Art. 2º - Ficam designados para compor as Comissões de Inventários 
físicos dos bens patrimoniais em uso, cedidos ou recebidos em cessão, 
que são objeto de registro nos subsistemas do Sistema Integrado de 
Administração de Materiais e Serviços do Estado de Minas Gerais 
– SIAD/MG e no ativo da UEMG, os seguintes servidores, sob a 
presidência do primeiro:
I - Pela Reitoria: Campus BH, Extinta HIDROEX - bens pendentes 
em Cessão
a) Breno Jackson dos Santos Silva, MASP 1500407-0;
b) Izabella Cristina Silva, MASP 1574031-9;
c) Aline Danielle Bonifácio Gabriel, MASP 1535814-6;
d) Cíntia Carla da Silva, MASP 1506586-5.
II - Pela Unidade Acadêmica de Abaeté:
a) Tarcísio Barros de Andrade, MASP 1381630-1;
b) Maysa Jéssica Silva, MASP 1418079-8;
c) Anselmo Sebastião Botelho, MASP 1381583-2.
III - Pelo Unidade Acadêmica de Barbacena:
a) Rita de Cássia Oliveira, MASP 1412136-2;
b) Maria Laudíceia de Castro Teixeira, MASP 1399505-5;
c) Selma Maria Wilke de Souza, MASP 0866052-4;
d) Juliana da Silva Santos Somorinha, MASP 1494734-5;
e) Sarah Fernanda Costa, MASP 1494724-6;
f) Saulo Armond Duque Estrada Galego, MASP 1386721-3.
IV - Pela Unidade Acadêmica de Campanha:
a) Josiane de Paula Nunes, MASP 1257885-2;
b) Chaiane Priscila da Silva Carvalho, MASP 1445190-0;
c) Ueslen Marcelo do Carmo, MASP 1415370-4.
V - Pela Unidade Acadêmica de Carangola:
a) Sílvia Regina Costa Dias, MASP 1485673-6;
b) Marcio de Assis Vancini, MASP 1445204-9;
c) Abimael Fernandes Borges, MASP 1311376-6;
d) Ariane Amaral Lobato, MASP 1444860-9;
e) Thaina Ferreira de Oliveira, MASP 1362080-2.
VI - Pela Unidade Acadêmica de Cláudio:
a) Valdilene Gonçalves Machado Silva, MASP 1381682-2;
b) Amanda Ferreira Pereira, MASP 1494128-0;
c) Maria Augusta de Assis Vieira, MASP 1461859-9;
d) Nívea Mara de Faria Barros, MASP 1491682-9.
VII - Pela Escola de Design:
a) Paulo Henrique Barboza de Oliveira, MASP 1366536-9;
b) Ana Carolina Pereira da Silva, MASP 1561672-5;
d) Thiago Bento Zeferino, MASP 1528857-4.
VIII - Pela Unidade Acadêmica de Diamantina:
a) Simone Murta Cardoso do Nascimento, MASP 1440031-1;
b) Cíntia Coelho Pereira, MASP 1538281-5;
c) Patrícia Angélica de Souza, MASP 1062152-2;
d) Luiz Felipe de Oliveira Azevedo, MASP 1523772-0.
IX - Pela Unidade Acadêmica de Divinópolis:
a) Ana Paula Martins Fonseca, MASP 1381558-4;
b) Kelly Naiara Soares de Souza Santos, MASP 1127051-9;
c) Maria Eliza Moreira Teixeira, MASP 1501656-1;
d) Lucas Henrique de Almeida Santos, MASP 1548200-3.
X - Pela Escola de Música e Mestrado de Artes
a) Amarildo Saldanha, MASP 1150078-2;
b) Alexandre Valadares de Assis, MASP 1142413-2;
c) Santuza Corrêa Pedrosa, MASP 1033961-2;
d) Loque Arcanjo Júnior, MASP 1018115-4.
XI - Pela Faculdade de Educação, CENDRHE, Mestrado de Educação
a) Jurandir de Souza, MASP 1457948-6;
b) Jerusa Dutra da Silva, MASP 1099460-6;
c) José de Arimatéia Souza Lima, MASP 1142409-0;
d) Paulo César Martins, MASP 1001353-0;

e) Wilson Mariano Silva, MASP 1106916-8;
f) Vera Lúcia Nogueira, MASP 1345203-2;
g) Vânia Aparecida de Jesus, MASP 1033958-8.
XII - Pela Faculdade de Politicas Públicas e Gestão de Negócios:
a) Luís Eduardo Silveira Rivelli Medeiros, MASP 1393550-7;
b) Vera Lúcia Condé, MASP 1158619-5;
c) Jaqueline de Sousa Santos, MASP 1084847-1.
XIII - Pela Unidade Acadêmica de Frutal:
a) Leandro de Souza Pinheiro, MASP 1189853-3;
b) Luana Guerreiro de Oliveira, MASP 1474153-2;
c) Wesley Antônio Silva de Souza, MASP 1474156-5;
d) Mariana Aparecida Silva Faria, MASP 1491870-0;
e) Cesar Augusto Silva de Carvalho, MASP 1392934-4;
f) Daniela Moreira da Silva, MASP 1456158-3;
g) Juliana Ferreira Batista, MASP 1269315-6;
h) Fernanda Cássia Guidastre, MASP 1358203-6;
i) Adriana Barboza Alves, MASP 1397956-2.
XIV - Pela Escola Guignard:
a) Lorena D’Arc Menezes Oliveira, MASP 1034046-1;
b) Claudio Cheib, MASP: 1098582-8;
c) Samuel Martins Ferreira, MASP 1236488-1;
d) Thiago Palhares Assis, MASP 1366253-1;
e) Jussara Fernandes Rezende, MASP 1525348-7.
XV - Pela Unidade Acadêmica de Ibirité:
a) Camila Jardim de Meira, MASP 1092603-8;
b) Rute Stéfane Teixeira Gonçalves, MASP 1491683-7;
c) Elaine Cristina Cordeiro da Silva, MASP 1250070-8;
d) Hugo Medeiros Janeti, MASP 1526561-4;
e) Marilene Pereira de Oliveira, MASP 1156583-5;
f) Yan Felipe de Almeida, MASP 1567371-8.
XVI - Pela Unidade Acadêmica de Ituiutaba:
a) Patrícia Alves Cardoso, MASP 1371569-3;
b) Matheus Almeida Parreira de Souza, MASP 1526321-3;
c) Vinícius Sanches Tizzo, MASP 1489194-9;
d) Stella Hernandez Maganhi, MASP 1487270-9;
e) Anéria Cabral Silva, MASP 1374.433-9;
f) Bráulio de Freitas Oliveira, MASP 1565914-7.
XVII - Pela Unidade Acadêmica de João Monlevade:
a) Juliano da Silva Santos, MASP 1397928-1;
b) Andrea Arcanjo de Oliveira Abade, MASP 1186331-3;
c) Mirele de Souza Castorino, MASP 1367411-4;
d) Rafael de Oliveira Abade, MASP 1506641-8.
XVIII - Pela Unidade Acadêmica de Leopoldina:
a) Rodrigo Fialho Silva, MASP 0556957-9;
b) Lívia Rodrigues de Oliveira, MASP 1427018-5;
c) Marcella Barroso Domingues Klimek, MASP 1276866-9;
d) Michele Moreira da Silva Domingues, MASP 1390863-7.
XIX - Pela Unidade Acadêmica de Passos:
a)Vinícius de Abreu D’Ávila, MASP 1463.756-5;
b) Flávio dos Santos Ramos, MASP 0357208-8;
c) Isabela Cristina Gomes Honório, MASP 1502277-5;
d) Luis Gonzaga Pereira, MASP 1526460-9;
e) Samuel Buzza Soares Maia, MASP 1551230-4;
f) Roberta Cristina Amâncio Vieira, MASP 1195218-1;
g)Sebastião Eustáquio da Silveira, MASP 1385504-4;
h) Maria Cilena da Costa, MASP 1385559-8;
i) Raimundo Vieira da Silva, MASP 1385600-0;
j) Denner de Freitas Lemos, MASP 1385400-5;
k) Ednaldo Aparecido da Silva, MASP 1385360-1;
l) Fernando Spadon, MASP 1386450-9;
m) Adriano Antônio Santos, MASP 1385251-2;
n) Dione Francisco da Silva, MASP 1385514-3;
o) Gleisson Custódio da Silva, MASP 1385597-8.
XX - Pela Unidade Acadêmica de Poços de Caldas:
a) Mário Ruela Filho, MASP 1149794-8;
b) Renata Christian de Oliveira Pamplin, MASP 1271383-0;
c) Ernesto de Oliveira Canedo Júnior, MASP 1266293-8.
XXI - Pela Unidade Acadêmica de Ubá:
a) Marco Antônio Barroso Faria, MASP 1161632-3;
b) Lusiane Fialho Zanelli, MASP 1249492-8;
c) Juliana Grossi Vieira, MASP 1275758-9;
d) Roberta Vieira Paiva Mattos, MASP 1368503-7;
Art. 3º - Ficam designados para compor a Comissão de Inventário de 
Bens Imóveis da UEMG os seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro:
a) Michelle Delano dos Santos, MASP 1371203-9;
b) Geraldo Majela Ramos de Vasconcelos Filho, MASP 1158623-7;
c) Leonardo Davy Silva, MASP 1536069-6.
Art.4º - Ficam designados para compor a Comissão de Inventário físico 
e financeiro das obrigações constantes dos grupos Passivo Circulante e 
não Circulante, bem como das contas de controle representativas dos 
atos potenciais Ativos e Passivos no âmbito da UEMG, os seguintes 
servidores, sob a presidência do primeiro:
a) Alexandre Otávio Vilela Salles, MASP 900318-7;
b) Cleide Márcia de Sá, MASP 964163-0;
c) Crisleon Valadares da Cruz, MASP 1416424-8.
Art.5º - Ficam designados para compor a Comissão de Inventário 
de material de consumo, que são objeto de registro nos subsistemas 
do Sistema Integrado de Administração de Materiais e Serviços do 
Estado de Minas Gerais – SIAD/MG, os seguintes servidores, sob a 
presidência do primeiro:
a) Pablo Henrique Gomes de Oliveira, MASP 1397407-6;
b) Breno Jackson dos Santos Silva, MASP 1500407-0;
c) Izabella Cristina Silva, MASP 1574031-9
Art. 6º – Os Presidentes das comissões relacionadas nos incisos 
I a XXI, do art. 2º  e das comissões relacionadas nos art. 3º 4º e 5º 
desta Portaria serão responsáveis por realizar, coordenar e orientar os 
trabalhos de levantamento de campo com a equipe, além de relatar os 
problemas encontrados e sugerir soluções aos dirigentes. Eles também 
serão os responsáveis pela elaboração e pela apresentação dos relatórios 
de inventário à Reitoria.
Art. 7º – Para atendimento das disposições específicas de encerramento 
do exercício e prestação de contas, as comissões instituídas nesta 
Portaria deverão apresentar relatórios com apuração prévia dos saldos 
em data-base de 30 de novembro de 2023 e, posteriormente, relatório 
conclusivo contendo os saldos finais com a posição em 31 de dezembro 
de 2023.
Art. 8º – O procedimento de apuração das informações dos materiais 
permanentes a serem inventariados será feito exclusivamente por 
meio do aplicativo INVENTÁRIO APP disponibilizado pela Reitoria, 
juntamente com o recurso tecnológico (smartphone), devendo-se 
paralisar as movimentações de tais materiais durante o levantamento 
de campo.
Art. 9º – Compete à Comissão instituída pelo art. 2º, inciso I promover 
a consolidação dos relatórios de todas as comissões instituídas 
pelo demais incisos do art. 2º desta Portaria, sendo que o relatório 
preliminar, contendo a apuração prévia dos saldos com data base de 30 
de novembro de 2023, deverá ser entregue à PROPGEF Pró-Reitoria 
de Planejamento, Gestão e Finanças até 05 de dezembro de 2023 e o 
relatório conclusivo contendo os saldos finais com a posição de 31 
de dezembro de 2023 deverá ser entregue até 03 de janeiro de 2024, 
conforme DECRETO Nº 48.720, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
Art. 10 – As Comissões instituídas por meio da presente Portaria 
poderão, por conveniência e oportunidade, sem se eximir da 
responsabilidade pelo trabalho, solicitar o auxílio de outros servidores 
para a execução dos trabalhos de inventariança que lhes foi atribuído.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202311230057240151.

Elzima Meireles
Highlight



	52 – quinta-feira, 23 de Novembro de 2023	D iário do Executivo	M inas Gerais 
Art. 11 – Além do disposto nos artigos anteriores, caberá ao Presidente 
de cada umas das Comissões a responsabilidade pela organização, 
coordenação, controle, distribuição, exigência de cumprimento de 
tarefas a serem executadas pelos membros e definição de prazos, a 
comunicação tempestiva às autoridades competentes dos problemas 
e disfunções encontrados durante o trabalho, a solicitação de apoio 
de outros servidores às autoridades competentes, o comparecimento 
às reuniões e treinamentos da Coordenadoria de Patrimônio, na 
modalidade presencial ou on-line, além de elaborar, em conjunto com 
os membros, e apresentar, tempestivamente, os relatórios definitivos e 
conclusivos do inventário.
Parágrafo único. Nos casos de eventual ausência ou impossibilidade de 
comparecimento do Presidente o membro que estiver nomeado abaixo 
dele responderá, automaticamente, durante este período.
Art. 12 – Os membros de cada uma das Comissões deverão atender às 
convocações do Presidente de sua Comissão, prestando-lhe obediência 
e cumprindo fiel e tempestivamente as atividades que por ele lhe 
forem delegadas, além de informar ao Presidente eventuais disfunções 
e obstáculos encontrados na execução das atividades que lhe forem 
delegadas.
Art. 13 – Para fins de realização do trabalho de inventário de bens 
móveis (art.2º), deverão as Comissões:
I - Proceder a carga do arquivo INVENT.TXT, recebido da 
Coordenadoria de Patrimônio, vinculado à Gerência de Compras, 
Logística e Patrimônio da UEMG (GCLP), no equipamento, conforme 
Art. 8º, deste, para a devida conferência in loco;
II - Efetuar a conferência física;
III - Preencher o relatório de consolidação de inventário de bens móveis 
permanentes, padronizado pela SEPLAG;
IV - Relacionar as inconformidades encontradas, tais como bens 
inseridos no SIAD e não localizados, bens localizados e não inseridos 
no SIAD e, bens móveis permanentes que se encontram sem plaqueta 
patrimonial;
V - Relacionar os bens móveis que foram objeto de cessão ou permissão 
de uso.
Art. 14º - Para atendimento aos prazos dispostos no Decreto:
I - a comissão instituída pelo art. 2º, inciso I (Reitoria) deverá verificar a 
convergência das informações do SIAD e SIAFI em relação ao “Resumo 
Elemento Item de Despesa” e o “Saldo Contábil”, justificando caso haja 
divergência entre ambos;
II - a comissão instituída pelo art. 2º, inciso I (Reitoria) deverá anexar no 
relatório conclusivo, além dos relatórios constantes nos itens anteriores, 
as cargas patrimoniais devidamente assinadas pelos membros das 
comissões (aceito assinatura em Despacho com link de documento);
III - a comissão instituída pelo art. 2º, inciso I (Reitoria) deverá instruir 
e enviar, através do SEI, o processo de inventário, discriminando e 
classificando cada tipo de documento;
IV - a comissão instituída pelo art. 3º, deverá até 18 de Dezembro 
de 2023: entregar o Certificado de Realização do Inventário de 
Imóveis emitido pelo Módulo de Imóveis do Sistema Integrado de 
Administração de Materiais e Serviços do Estado de Minas Gerais 
– Siad-MG devidamente assinado à Superintendência Central de 
Logística da Seplag;
V - as comissões instituídas pelos art. 2º, 3º, 4º e 5º deverão apresentar 
até 3 de janeiro de 2024, relatório conclusivo contendo os saldos finais 
com a posição em 31 de dezembro de 2023.
Art. 15 – Os trabalhos das comissões se iniciarão a partir da publicação 
desta portaria, devendo ser consideradas urgentes e prioritárias as 
atividades vinculadas ao seu objeto.
Parágrafo único. Os trabalhos das comissões serão executados 
consoante disposto no Decreto nº 48.720, de 10 de novembro de 2023, 
que dispõe sobre o encerramento do exercício financeiro de 2023 para 
os órgãos e as entidades da administração pública estadual, bem como 
nas demais orientações vigentes.

Art. 16 – Compete aos responsáveis nas Unidades Acadêmicas que 
fazem o controle do almoxarifado e dos bens móveis a realização dos 
ajustes das diferenças apuradas pelas comissões no SIAD.
Art. 17 – O não cumprimento do disposto nesta portaria implicará 
responsabilização do servidor indicado para o trabalho e do responsável 
pelas informações prestadas no âmbito de sua competência, as quais 
se presumem verdadeiras, ensejando apuração de ordem funcional, nos 
termos da legislação vigente.
Art. 18 - Fica revogada a PORTARIA/UEMG Nº 154, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 
Art. 19 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 22 de novembro de 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora 

22 1872005 - 1

RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 428, DE 
21 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova a composição do Colegiado do Curso de Tecnologia em Cinema 
e Animação da Universidade do Estado de Minas Gerais em Ubá.
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, COEPE/UEMG, com base nas disposições contidas 
no art. 57 do Estatuto da UEMG, aprovado pelo Decreto nº 46.352, de 
25 de novembro de 2013, e na Resolução COEPE/UEMG Nº 273, de 
21 de julho de 2020, considerando a Resolução CONUN/UEMG Nº 
605, de 22 de setembro de 2023, e a deliberação ocorrida em reunião do 
COEPE em 16 de novembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica aprovada a composição do Colegiado de Curso de 
Tecnologia em Cinema e Animação da Universidade do Estado de 
Minas Gerais em Ubá, observadas as seguintes disposições:
I - O Colegiado do Curso de Tecnologia em Cinema e Animação será 
composto por:
a) 01 representante do Departamento de Ciências Humanas e 
Linguagens;
b) 01 representante do Departamento de Design
c) 01 representante do Departamento de Ciências Exatas e da Terra
d) 01 representante de professores que atuam no curso;
e) 01 representante dos estudantes regularmente matriculados no 
curso.
§ 1° Os membros do colegiado a que se refere a presente Resolução 
terão mandato de dois anos, permitido o exercício de até dois mandatos 
consecutivos.
§ 2° Juntamente com os representantes, serão eleitos suplentes, com 
mandato vinculado, para substituí-los em suas faltas ou impedimentos
Art. 2º - Fica revogada a Resolução COEPE/UEMG Nº 364, de 23 
setembro de 2022.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 21 de novembro de 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Presidenta do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão

22 1871519 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG-DS/CS-SAÚDE x BIOMIG MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 22.355.622/0001-75. Processo SEI 
nº 1250.01.0007446/2021-83. Contrato n° SIAD 9315336/2021. 2° 
Aditivo. Objeto: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.

1 cm -22 1871576 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG – 19ª RPM. Pregão Eletrônico; Objeto: contratação de empresa 
especializada em engenharia elétrica para realizar reestruturação do 
sistema elétrico do Colégio Tiradentes da Polícia Militar de Minas 
Gerais - Unidade Sete Lagoas, conforme Edital. Propostas: envio ao 
Portal de Compras/MG, entre 09h de 24/11/2023 até às 08:59h de 
07/12/2023. www.compras.mg.gov.br

2 cm -22 1871501 - 1

EXTRATO DE CONTRATO 9400415/2023
 PMMG – 10ª RPM x CONSTRUTORA NAPOLI LTDA. Objeto: 
contratação de empresa de engenharia/arquitetura com a finalidade de 
realizar reparos, restauração e recuperação na sede do COPOM/10ª 
RPM, compreendendo mão de obra, fornecimento de materiais e 
equipamentos necessários. Valor: R$ 462.015,44.Vigência: 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de sua publicação.

2 cm -22 1871336 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG – EM4RPM. Pregão Eletrônico 164/2023, Processo SEI nº 
1250.01.0014545/2023-76. Processo de Compra nº164/2023, Unidade 
de compra nº 1261556. Objeto: Contratação de empresa especializada 
paraexecução do serviço de instalação dos reservatórios de água em 
polietileno reforçado para atender a demanda doColégios Tiradentes da 
Polícia Militar de Minas Gerais - CTPM -Unidade de Juiz de Fora-
MG,com fornecimento de todomaterial, mão de obrae equipamentos 
necessários, ao perfeito funcionamento, por conta da licitante 
vencedora, conforme Edital. Propostas: Envio ao Portal de Compras/
MG de 23/11/2023 até 08:59 horas de 04/12/2023. Pregão no site www.
compras.mg.gov.br.

Juiz de Fora, 22 de novembro de 2023
Erick Leal Lopes, Maj PM, Ordenador de 

Despesas da 4ª RPM – PMMG
4 cm -22 1871506 - 1

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PMMG/COMAVE – Processo de Compras nº 82/2023. Pregão eletrônico 
nº 21/2023. Unidade de Compras 1254266. Objeto: contratação de 
CIAC, escola ou aeroclube, certificado pela ANAC para ministrar 04 
(quatro) cursos práticos de Instrutor de Voo de Helicóptero (INVH), 
incluindo horas de voo suficientes para habilitação de INVH, de acordo 
com a homologação da escola vencedora do certame junto à ANAC e/
ou com os mínimos exigidos pela Instrução Suplementar nº 141-007B e 
RBAC nº 61; conforme especificações constantes no Anexo I- Termo de 
Referência, e de acordo com as exigências e quantidades estabelecidas 
neste edital e seus anexos. Data da sessão pública: dia 07 de dezembro 
de 2023, às 09h30min. As propostas comerciais deverão ser enviadas 
ao Portal de Compras até as 09h29min do dia 07 de dezembro de 2023 
pela página www.compras.mg.gov.br.

3 cm -22 1871477 - 1

TERMO DE CESSÃO
PMMG/DF – Termo de Cessão 11/2023. PARTES: Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Polícia Militar de Minas Gerais e o Serviço de 
agua e saneamento (SAS) da Prefeitura de Barbacena/MG. OBJETO: 
Cessão de um imóvel (terreno) localizado à rua Coronel Jairo Pereira 
da Silva, município de Barbacena/MG, para instalação de novos 
reservatórios e melhoria do abastecimento de agua potável para o 
município. VIGÊNCIA: 5 anos a contar da data de sua assinatura. 
ASSINATURA: 11/10/2023.

2 cm -22 1871456 - 1

EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO
PMMG - Munícipio de Conquista – Primeiro Termo de Apostilamento 
Cessão de Uso 27/2023. Objeto: Retificar o CNPJ da Prefeitura Municipal 
de Conquista, sendo o correto nº 18.428.888/0001-23. Signatários: Ten 
Cel Ademir Vicente Fagundes e Vera Lúcia Guardieiro.

1 cm -22 1871556 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMI/DAL – PMMG X  Ford Motor Company Brasil Ltda, CNPJ 
03.470.727/0041-18, Contrato 174/2023, Compras 9400446/2023, 
Processo de Compra 24/2023. Objeto AQUISIÇÃO DE VIATURAS 
POLICIAIS NOVAS - CAMINHONETE SEM CELA. Valor total R$ 
265.205,00. Vigência de 12 (doze) meses, contado a partir da publicação 
do seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais.

EXTRATO DE CONTRATO
CMI/DAL – PMMG Nissan do Brasil Automóveis Ltda, CNPJ 
04.104.117/0007-61, Contrato 175/2023, Compras 9400478/2023, 
Processo de Compra 67/2023. Objeto AQUISIÇÃO DE VIATURAS 
POLICIAIS NOVAS - VIATURA BÁSICA SEDAN. Valor total R$ 
741.190,00. Vigência de 12 (doze) meses, contado a partir da publicação 
do seu extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CSC-PM/DAL-PMMG - 1º TA ao CT 100/2023, Compras 
9396890/2023. CSC-PM E A EMPRESA AGENES S. DA SILVA 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA - ME. Objeto: alteração da 
Cláusula Terceira (DO PREÇO) do Contrato, em razão da necessidade 
de aumentar mais 01 (uma) unidade de aparelho de ar condicionado, 
passando o quantitativo de 06 (seis) para 07 (sete) unidades, o que 
acresce o valor do Contrato em mais R$ 6.280,00, que corresponde ao 
percentual de 16,66% do valor inicialmente contratado, em atendimento 
à manifestação da Diretora de Apoio Logístico, por meio da mensagem 
de protocolo 202309074144215-2309, e à disponibilização de cota 
orçamentária, conforme mensagem do Painel Administrativo de 
protocolo 202310075164958-2310, com fulcro no inciso I, alínea “b”, 
do artigo 124 c/c 125 do mesmo dispositivo, ambos da Lei Federal nº 
14.133/2021.Informações: tel: (31) 2123-1039, em horário comercial 
ou no e-mail: cmi-licitacao@pmmg.mg.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, 
CNPJ 30.092.431/0001-96, Contrato 98/2023, Compras 9397866/2023, 
Processo de Compra 76/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTOS DE MENOR POTENCIAL OFENSIVO/MENOS 
LETAIS. Valor total R$ 13.315,70. Vigência até 31/03/2024.

9 cm -22 1871584 - 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
PMMG/9ª RPM x SKALA BOMBAS INJETORAS LTDA, CNPJ: 
11.303.689/0001-40. COTEP - Processo de Compras 1259760 42/2023. 
Contrato SIAD Nº 009400517 /2023. Objeto: contratar empresa 
especializada em serviços de manutenção de Grupo Motor Gerador de 
energia elétrica (bomba injetora), incluso fornecimento de peças, que 
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência.. 
Valor: 7.200,00. Vigência: 31/12/2023.

2 cm -22 1871471 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG-CSA-TIC: Pregão Eletrônico 1250071 164/2023. Objeto, 
Suprimentos para Manutenção de Equipamentos de Telecomunicação. 
As propostas comerciais deverão ser enviadas através do site www.
compras.mg.gov.br, até o dia 06/12/2023, às 08h55. A abertura de 
lances será partir das 09h00 da mesma data. Informações pelo telefone 
(31) 2123-1018. Edital disponível em www.compras.mg.gov.br e 
https://portal.policiamilitar.mg.gov.br/portal-pm/licitacao.action.

2 cm -22 1871572 - 1

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO
PMMG/CAP – Publicação da homologação do Pregão Processo 
de Compra 1250133 0027/2023- Objeto: Aquisição de itens para o 
CGDOC. Lote 1: Deserto; Lote 2: PMMG/CAP X EMPRESA GOMES 
PAZ LTDA; CNPJ: 50.337.143/0001-61; VALOR: R$ 490,00 Lote 3: 
PMMG/CAP X EMPRESA DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO 
LTDA - ME CNPJ: 21.641.059/0001-39; VALOR: R$ 22.625,00;Lote 
4: Fracassado; Lote 5: PMMG/CAP X EMPRESA GOMES PAZ 
LTDA; CNPJ: 50.337.143/0001-61; VALOR: R$ 168,00; Lote 6: 
PMMG/CAP X EMPRESA ANASTACIO VARIEDADES LTDA; 
CNPJ: 35.785.640/0001-39; VALOR: R$ 33.294,96; Lote 7: PMMG/
CAP X EMPRESA BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA; CNPJ: 
45.329.312/0001-81; VALOR: R$ 3.526,18; Lote 8: PMMG/CAP 
X EMPRESA MAQNETE COMERCIO E SERVICOS LTDA -ME 
LTDA; CNPJ: 18.152.404/0001-66; VALOR: R$ 7.398,00; Lote 9: 
Fracassado; Lote 11: PMMG/CAP X EMPRESA - JL COMERCIO 
E SERVICOS LTDA; CNPJ: 46.901.283/0001-43; VALOR: R$ 
60.000,00; Lote 12: PMMG/CAP X EMPRESA GOMES PAZ 
LTDA; CNPJ: 50.337.143/0001-61; VALOR: R$ 6.176,00; Lote 13: 
Fracassado; Lote 14: Fracassado. No tocante ao lote 10 será publicado 
posteriormente, haja vista está em grau de recurso.

5 cm -22 1871574 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
 PMMG – 11ª RPM. Pregão eletrônico nº 1257654 56/2023; Objeto: 
Aquisição de camisetas para solenidade de formatura do Proerd/ 11ª 
RPM. Conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, 
entre 14h de 24/11/2023 até às 13h59min de 05/12/2023. Sítio: www.
compras.mg.gov.br

2 cm -22 1871446 - 1

 AVISO DE REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
A 15ª Região da Polícia Militar de Minas Gerais, informa que torna 
sem efeito a publicação do Edital Nº 10/2023-15ª RPM - Processo 
de Compras Nº 1259970 000043/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO 
de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva de 
veículos LEVES, PESADOS E MOTOCICLETAS DE DIVERSAS 
MARCAS E MODELOS, da frota das Unidades da PMMG na 15ª 
RPM, com o eventual emprego de peças e acessórios de reposição 
original, com fornecimento parcelado para o ano de 2023 e 2024, 
conforme descrição, especificações técnicas e condições comerciais 
contidas do Edital. A sessão de lances ocorreria na data de 23/11/2023 
às 09 horas. Oportunamente será publicado outro Edital com nova data 
de licitação.

3 cm -22 1872007 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
PMMG – EM 4ª RPM X Sebastião Ferreira LTDA – T.A. nº 
03 ao Contrato nº 28/2020 – Portal Compras 9264744 (Sei nº 
1250.01.0009130/2020-14). Objeto: Alteração contratual com 
modificação de valor e prorrogação de vigência. Novo valor do 
contrato: R$ 35.182,50. Vigência: de 11/12/2023 a 10/12/2024.

2 cm -22 1871439 - 1

 AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
 PMMG–15ª RPM. Pregão Eletrônico Nº 12/2023-15ª RPM - 
Processo de Compras Nº 1259970 000044/2023. Objeto: Aquisição 
de materiais de construção, ferragens, material elétrico, hidráulico, 
concertina, portas e janelas de vidro temperado para reforma da Fração 
de Divisópolis/MG, conforme descrição, especificações técnicas e 
condições comerciais contidas do Edital. Propostas: envio ao Portal 
de Compras/MG, entre 08h00min de 24/11/2023 até às 08h59min de 
05/12/2023. A abertura das propostas ocorrerá a partir das 09h00min 
do dia 05/12/2023. A sessão de lances ocorrerá imediatamente após a 
abertura das propostas, no site de compras. A íntegra do Edital estará 
disponível a partir de 24/11/2023 nos sites: www.compras.mg.gov.
brconforme Processo de Compras Nº 1259970 000044/2023,www.
policiamilitar.mg.gov.br e www.sei.mg.gov.br conforme Processo SEI 
Nº 1250.01.0014317/2023-24. Outras informações poderão ser obtidas 
na Seção de Compras da 15ª RPM pelo telefone: (33) 3087-1215. 
Email: 15rpmcompras@gmail.com.

4 cm -22 1871960 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares do Estado 

de Minas Gerais - IPSM
TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao contrato de nº 9261672/2020, que entre si 
celebram o Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado 
de Minas Gerais e a Empresa Elevadores Milênio EIRELI. Do objeto: 
O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar por mais 12 
(doze) meses a vigência do contrato de nº 9261672/2020 (19684051), 
de prestação de serviço de assistência técnica, manutenção preventiva 
e corretiva, com fornecimentos de todas as peças e componentes 
necessários para a execução dos serviços, bem como da mão de obra em 
dois elevadores, localizados nos prédios sede do IPSM na rua Paraíba 
nº 576 e 575, conforme prevê o art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93.; 
Do valor: Fica mantido o valor anual estimado da contratação, de R$ 
23.209,84, para o período de 12 (doze) meses, tendo em vista que a 
contratada concordou em manter os valores praticados no segundo 
termo aditivo, abdicando, desta forma, do reajuste do IPC-A previsto 
na cláusula segunda do contrato original, conforme proposta de preço 
(76646094), datada em 10/11/2022, no qual já estão incluídas todas as 
despesas e demais encargos incidentes, declarados pela contratada.; Da 
prorrogação da vigência: Esta contratação fica prorrogada pelo prazo de 
12 (doze) meses, iniciando-se em 27/11/2023, com previsão de término 
em 26/11/2024, em conformidade com o inciso II do art. 57 da Lei 
Federal nº 8.666/93.; Do recurso orçamentário: 2121 09 122 705 2018 
0001 3 3 90 39 21 0 60 1 e 2121 10 122 705 2017 0001 3 3 90 39 21 
0 60 1.; Da validade das demais cláusulas do contrato: Permanecem 
mantidas, ratificadas, inalteradas e em plena vigência todas as demais 
cláusulas e condições do contrato original e termos aditivos e de 
apostilamento, anteriores, não alteradas pelo presente instrumento. 
Da publicação: A publicação do extrato do presente instrumento, no 
órgão oficial de imprensa de Minas Gerais, correrá às expensas da 
CONTRATANTE, nos termos da Lei Federal 8.666/93 de 21/06/1993. 
Do foro: Belo Horizonte. Data: 22/11/2023.;

Por contratante: Paulo de Vasconcelos Júnior, Cel. PM QOR
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças - DPGF/IPSM 

Autoridade Competente/Ordenador de Despesas.

No impedimento: Marcos Vander Ramos, Cel. PM QOR - Diretor de 
Saúde do IPSM - Autoridade Competente/Ordenador de Despesas.

Por contratada: Andreia Ansaloni Andrade Representante 
Legal da Empresa Elevadores Milênio EIRELI.

9 cm -22 1871753 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes
Reitor: Wagner de Paulo Santiago

ATO Nº 248 - DDRH/2023. O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos 
termos da Resolução SEPLAG n° 22 de 25/04/2003, ao servidor:
PARA GOZO DE 15 (QUINZE) DIAS

Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. Retroativo a:
1046411 / 3 HAROLDO DE BARROS LIMA AUNIV 01 5º 05/02/2021

 PARA GOZO DE 01 (UM) MÊS
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. Retroativo a:

1046411 / 3 HAROLDO DE BARROS LIMA AUNIV 01 1º 01/12/2020

Masp Servidor Cargo Adm. Ref. Quinq. Retroativo a:
1046411 / 3 HAROLDO DE BARROS LIMA AUNIV 01 1º 04/01/2021

22 1872035 - 1

Editais e Avisos

Secretaria de Estado de Governo
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491001868/2022/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Prata. 
Objeto: I – Alterar a Cláusula Primeira do Convênio Original e 
respectivo plano de trabalho, com fins de acrescer: “Aquisição de 
01 (um) Veículo tipo pick-up, cabine simples, motor flex, zero km. 
Transmissão manual; vidros e trava elétricas; ar condicionado; air 
bags (passageiro e motorista), apoio lateral para acesso a caçamba, 
banco do motorista com ajuste de altura, motor capacidade mínima de 
100cv, direção hidráulica ou superior, freios ABS, carga útil mínimo 
de 600 kg, protetor da caçamba, sistema de som com rádio e entrada 
usb, rodas de aço mínimo aro 14. Todos os demais itens acessórios 
exigidos pelo código brasileiro de trânsito”. II - Alterar a Cláusula 
Quarta do Convênio Original e respectivo plano de trabalho, comfins 
de acrescentar o valor de R$72.140,32 relativo ao rendimento de 
aplicação financeira e à complementação da contrapartida. Passando o 
caput da Cláusula Quartaa ter a seguinte redação: Para a execução do 
objeto deste CONVÊNIO DE SAÍDA serão alocados recursos no valor 
total de R$415.360,33 assim discriminado: a) R$308.898,00, a título de 
repasse do Tesouro do Estado a ser realizado pelo CONCEDENTE; b) 
R$34.322,01 a título de contrapartida financeira do CONVENENTE, 
conforme percentual mínimo previsto na lei anual diretrizes 
orçamentárias para o presente exercício; c) R$50.435,11 relativos a 
complementação de contrapartida financeira; d) R$21.705,21 relativos 
ao rendimento de aplicação financeira apurado pela Diretoria de 
Prestação de Contas. II - Acrescer na Cláusula Quinta do Convênio 
Original adotação orçamentária do Município de nº 02.05.04.122.0002.
1074.4.4.90.52.00. IV - Alterar a Cláusula Oitava do Convênio original, 
para prorrogar a sua vigência pormais 365 dias passando o vencimento 
para 23/11/2024. Assinatura: 21/11/2023.

7 cm -22 1871425 - 1

Advocacia-Geral do Estado
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 9361851

 Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado - AGE 
e a empresa Procedata Informática LTDA. Objeto: Prorrogação do 
prazo da vigência, supressão e o reajuste dos valores unitários dos itens 
que compõe o contrato 9361851. Vigência: 24/11/2023 a 23/11/2024. 
Valor anual: R$ 939.183,52. Dotação Orçamentária: 1081.03.092.711 
4.259.0001.3.3.90.40.02.0.10.1. Belo Horizonte, 21 de novembro de 
2023.

2 cm -22 1871436 - 1

 EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 9317198
 Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado - AGE e a 
empresa Ticket Gestão em Manutenção EZC S.A. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência e a manutenção do valor do contrato 9197485, 
com execução no contrato n.º 9317198, e a inclusão de Cláusula de 
Proteção de Dados Pessoais. Vigência: 28/11/2023 a 27/11/2024. Valor 
anual: R$ 136.218,00. Dotação Orçamentária: 1081.03.092.711.4259.0
001.3.3.90.39-43.0.10.1  Belo Horizonte, 22 de novembro de 2023.

2 cm -22 1871536 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
AVISO PREGÃO ELETRÔNICO

PMMG–8ª RPM. Pregão Eletrônico Nº 21/2.023 - Processo de 
Compras Nº 1253826 000032/2.023. Objeto: contratação de empresa 
especializada de engenharia/arquitetura, para a prestação de serviço 
de apoio técnico profissional especializado, de assessoramento, 
acompanhamento, supervisão e fiscalização da obra de construção 
do muro do 65º BPM no município de Guanhães, na supervisão de 
projetos, obras e serviços correlatos, para atendimento ao processo 
licitatório Pregão Eletrônico Nº 20/2023-8a RPM, Processo de Compra 
No 1253826 000031/2.023 conforme especificações, exigências e 
quantidades estabelecidas neste documento, Termo de Referência 
– Anexo I e projetos de engenharia.Propostas: envio ao Portal de 
Compras/MG, entre 08h00min de 23/11/2.023 até às 08h59min de 
07/12/2.023. A abertura das propostas ocorrerá a partir das 09h00min 
de 07/12/2.023. A sessão de lances ocorrerá imediatamente após a 
abertura das propostas, no site de compras. A íntegra do Edital estará 
disponível a partir do dia 23/11/2.023 nos sites: www.compras.mg.gov.
br e https://portal.policiamilitar.mg.gov.br/portal-pm/licitacao.action. 
Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone: (33) 3202-7237.

4 cm -22 1871587 - 1

COMUNICAÇÃO DE INTERESSE DE DOAÇÃO
PMMG/58º BPM – Na data de 13/11/2023, nesta cidade de Coronel 
Fabriciano, Eu, Marcone Neves Alves, CPF 243.226.526-20, CI 
MG-2.320.472, Presidente do Conselho Comunitário de Segurança 
Pública de Coronel Fabriciano (CONSEP), inscrito sob o CNPJ 
07.654.127/0001-73, vem manifestar a intenção de doar para a Polícia 
Militar de Minas Gerais, 01 veículo Mitsubishi/L200 Triton GLX 2.4 
D 4x4, ano/modelo 2023/2024, no valor de R$ 219.990,00, adquirida 
para patrulhamento ostensivo na área de atuação do 58º Batalhão de 
Polícia Militar.

3 cm -22 1871431 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202311230057240152.

Elzima Meireles
Highlight


